
 

1 

 

 

 
S c u o l a   S e c o n d a r i a  S t a t a l e    d i    1°   G r a d o 

 “VITTORIO EMANUELE III – DANTE ALIGHIERI,, 

Piazza Trieste e Trento, 6 - C.A.P. 76123 - ANDRIA - (BA) –  

Tel. 0883 / 246263 (sede centrale) – 0883 / 246583 (plesso DANTE) 
cod. fisc. 90095140720   -   cod. mecc. BAMM29300D 

bamm29300d@istruzione.it - bamm29300d@pec.istruzione.it 

sito web: www.scuolavittorioemanueledante.edu.it                              

==================================================== 

 

 

Alle sezioni di: 

Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

PON 

del sito internet dell’istituzione scolastica: 

www.scuolavittorioemanueledante.edu.it   

 

 

oggetto: DETERMINA ad emanare un AVVISO DI SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTI, TUTOR E REFERENTE ALLA VALUTAZIONE per la realizzazione del 

Progetto di cui all’Avviso pubblico prot.n. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) - Obiettivo Specifico 10.2.Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Sotto Azione 10.2.2A 

Competenze di base. 

Progetto: IO CITTADINO DEL MONDO, NOI CITTADINI NEL MONDO 

codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-195- CUP E88H19000600007 

moduli a.s. 2020/21 

 
Moduli:  

Titolo modulo  Ore  azione 

PRONTI, PARTENZA... INVALSI! 2 30 Rinforzo e recupero lingua madre - classi 3° 

IN PUNTA DI PENNA: EMOZIONI 

ALLO SPECCHIO 

30 Rinforzo e recupero lingua madre – classi 1°/2° 

CHI-MICA SONO 30 Rinforzo e recupero scienze – classi 2° 

VALERE NELL'INVALSI 2 30 Rinforzo e recupero matematica - classi 3° 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’AVVISO MIUR prot.n. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 

10.2.Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base 2° edizione. 

 

VISTA la candidatura della scuola n°1016517 del progetto della scuola “IO CITTADINO DEL MONDO, NOI 

CITTADINI NEL MONDO”, inoltrata in piattaforma GPU il 25/05/2018; 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/22747 del 01/07/2019 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR 

– AUTORITA’ DI GESTIONE ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo IO CITTADINO DEL 

MONDO, NOI CITTADINI NEL MONDO, proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 

40.656,00 e che assegna, al succitato progetto della scuola, il codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-195 

 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione 

– Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

Protocollo n. 0001672/2021 del 10/03/2021 

 

mailto:bamm29300d@istruzione.it
mailto:bamm29300d@pec.istruzione.it
http://www.scuolavittorioemanueledante.edu.it/
http://www.scuolavittorioemanueledante.edu.it/
Protocollo n. 0001672/2021 del 10/03/2021



 

2 

 

VISTI i Regolamenti UE, le indicazioni del MI e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.50/2019 del 23/12/2019, con cui è stata assunta in bilancio la risorsa 

assegnata dal MIUR corrispondente all’importo autorizzato per la realizzazione del progetto IO CITTADINO DEL 

MONDO, NOI CITTADINI NEL MONDO codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-195 e collocata 

nell'Aggregato P2/26 in uscita del Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2020;                    

 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

 

VISTO Il Regolamento di Contabilità D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 

VISTE la delibera del Collegio Docenti N. 66/2017 del 20/12/2017 e delibera n. 45/2017 del 20/12/2017 del Consiglio 

di Istituto, con le quali sono stati approvati i criteri per la individuazione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nei 

PON 2014-2020 cui la scuola ha aderito, e relativa tabella di valutazione titoli ai fini della selezione; 

 

LETTO il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI AGLI ESPERTI ESTERNI della scuola prot. 

n. 8564/1.1.c del 04/12/2018, di cui alla delibere n. 45/2017 del 20/12/2017 e 36/2018 del 29/11/2018 del Consiglio di 

Istituto; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 

all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale della formazione (MOD) del 22/11/2017; 

 

VISTA la dispensa del 29/06/2018 contenente gli aggiornamenti relativi alle procedure di selezione delle figure di piano 

e al loro inserimento in piattaforma GPU; 

 

PRESO ATTO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai principi di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa; 

 

VISTE le FAQ PROGETTI FSE – Quesiti, Approfondimenti, Chiarimenti del 17/04/2018, in relazione al fatto che è 

possibile affidare a più soggetti gli incarichi di TUTOR/ESPERTO, tenuto conto delle competenze richieste dai moduli 

che si intendono attuare; 

 

PRESO ATTO della PROROGA dell’AdG prot. n. 22659 del 01/07/2019, concessa a questa istituzione in relazione alla 

realizzazione del Progetto E.Co. – ESSERE CONSAPEVOLI - codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-454, da realizzarsi 

entro il 20/12/2019;  

 

VISTA la nota n. AOODGEFID. 2839 del 17/02/2020, che fissa la conclusione del progetto al 30/09/2021; 

 

VISTA la nota AOODRPU. n. 26634 del 21/09/2020 relativa all’autorizzazione ai dirigenti scolastici a ricoprire incarichi 

aggiuntivi di direzione e coordinamento PON, tra cui il PON FSE “COMPTENZE DI BASE 2”; 

 

VISTO il proprio Avviso di selezione pubblica delle figure di piano dei primi quattro moduli avviati lo scorso a.s. 

2019/20, prot. N. 3/2020 del 02/01/2020; 

 

RITENUTO OPPORTUNO per il c.a.s. realizzare i restanti quattro degli otto moduli autorizzati e finanziati, costituenti 

l’intero PIANO INTEGRATO  

 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina. 

 

Art.2 



 

3 

 

Si decreta l’avvio delle procedure per la selezione di docenti esperti – tutor – referente alla valutazione rivolta al personale 

interno di questa istituzione scolastica in possesso dei requisiti, come da Avviso da emanarsi e rivolto al personale della 

scuola. 

 

Art.3 

E’ approvato l’AVVISO di SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI, 

TUTOR E REFERENTE ALLA VALUTAZIONE per la realizzazione del Progetto PON/FSE “IO CITTADINO DEL 

MONDO, NOI CITTADINI NEL MONDO” codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-195:, con la relativa modulistica 

allegata, relativamente ai moduli:  

PRONTI, PARTENZA... INVALSI! 2 

IN PUNTA DI PENNA: EMOZIONI ALLO SPECCHIO – 30 h  

CHI-MICA SONO? – 30 h 

VALERE NELL'INVALSI 2 – 30 h 

 

Art. 4 

La selezione tra tutte le candidature, pervenute nei termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso suddetto, avverrà 

ad opera di una Commissione appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, 

secondo la scheda di autovalutazione VALUTATORE (Allegato 2 A), scheda di autovalutazione TUTOR (allegato 2 B), 

scheda di autovalutazione ESPERTO (Allegato 2 C), allegate all’Avviso. 

 

Art.5 

La partecipazione alla procedura di selezione di cui sopra è effettuata esclusivamente con l’uso della modulistica allegata 

all’Avviso, in particolare con l’Allegato1-istanza di partecipazione e con gli allegati 2 A – 2 B – 2 C (schede di 

autovalutazione). 

 

Art.6 

I requisiti richiesti, le modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza sono indicati nell’Avviso 

succitato. 

 

Art.7 

Ogni altra indicazione utile agli aspiranti candidati a partecipare alla procedura di selezione è contenuta nell’Avviso e 

negli Allegati 1 e 2 succitati. 

 

Art.8 

L’Amministrazione ha facoltà di non dar luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, 

dandone pubblicità con gli stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

 

Art. 9 

La presente determina e l’Avviso di selezione sono pubblicati nelle sezioni ALBO PRETORIO ON LINE, 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, PON presenti sulla home del sito della scuola. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa MARIA TERESA NATALE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

 


